
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : BOTTA ELISA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1748 del 21/11/2024

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: LAVORI DI RIFACIMENTO COPERTURA ISTITUTO GADDA 

DI FORNOVO DI TARO (PR) - CUP D82B23004390003 APPROVAZIONE GRUPPO DI LAVORO SOG-

GETTO ALL'INCENTIVO DI CUI ALL'ART. 45 DEL D.LGS. N. 36/2023 E SS.MM.II., IMPEGNO DI SPESA E 

LIQUIDAZIONE PARZIALE (STIPULA CONTRATTO).

IL DIRIGENTE

VISTI:
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
 l’art.147-bis del  D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di  controlli  di  regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali;
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte 

degli enti locali;
 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;
 l’art.41 dello  Statuto  ed il  Regolamento  per  l’ordinamento  generale  degli  uffici  e  dei 

servizi;
 l’atto di conferimento di responsabilità di E.Q. “Edilizia Scolastica” come da Determina 

Dirigenziale n. 2098/2023 del 22/12/2023;

DATO ATTO che per la sottoscritta funzionaria responsabile, anche unica del progetto ai sensi 
dell’art.  15  del  D.Lgs.  31  marzo  2023,  n.  36,  non sussistono  le  condizioni  di  conflitto  di 
interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

RICHIAMATI:
 il  Decreto del Presidente n. 219 del 09/11/2023 recante la nota di aggiornamento al 

D.U.P.  2024  -  2026,  ai  sensi  dell’art.  151  del  T.U.E.L.,  con  cui  è  stato  adottato  il 
Documento unico di programmazione 2024 - 2026, che incorpora il Programma Triennale 
dei  Lavori  Pubblici  2024  -  2026  ed  il  relativo  Elenco  Annuale  2024  adottato  con 
richiamato decreto del Presidente n. 204 del 26/10/2023;

 la delibera di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 con cui è stato approvato il Documento 
Unico di  Programmazione 2024 – 2026 e  con cui  sono stati  approvati  il  Programma 

Determina n. 1748 del 21/11/2024 pag. 1/7

copia informatica per consultazione



Triennale dei lavori pubblici 2024 - 2026, il relativo elenco annuale 2024 e il programma 
triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024 – 2026;

 la delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 con cui è stato approvato in via definitiva il 
Bilancio di Previsione 2024 – 2026;

 il decreto del Presidente n 9 del 19/01/2024 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2024 – 2026;

 il decreto del Presidente n. 16 del 31 gennaio 2024 con cui è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

 il  decreto  del  Presidente  n.  39  del  29/02/2024  con  il  quale  è  stato  approvato  il 
Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi 2023;

 il Rendiconto della gestione 2023, approvato dal Consiglio Provinciale con atto 15/2024 
del 29 aprile 2024, immediatamente eseguibile;

 la delibera di consiglio Provinciale n. 18 del 29/4/2024 con cui è stata approvata la 3^ 
variazione al bilancio di previsione 2024-2026 ed aggiornata la sezione operativa del DUP 
2024-2026;

 il  decreto  del  presidente  n.  83  del  02/05/2024  con  il  quale  è  stata  adottata  la  3^ 
variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026;

RICHIAMATI INOLTRE:
 lo  Statuto  dell’Ente,  approvato  con  Atto  dell'Assemblea  dei  Sindaci  n.1/2015  e 

successivamente modificato con Atto del medesimo organo n.1/2019;
 il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 il D.Lgs. 36/2023;

PREMESSO CHE:
 con D.P. n. 264 del 20/12/2023 è stato approvato, ai sensi dell’art. 41 comma 6 del D. 

Lgs.  36/2023,  il  Progetto  di  Fattibilità  Tecnico  Economica  dei  “Lavori  di  rifacimento 
copertura  Istituto  Gadda di  Fornovo di  Taro (PR)”  -  CUP D82B23004390003, per  un 
importo complessivo di € 390.320,00, avente il seguente quadro economico:

A1 totale a base d'asta 283.000,00
A2 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 27.000,00
A totale a base di gara 310.000,00
B1 imprevisti, ANAC, ecc. iva compresa 2.120,00
B2 spese tecniche: DO, CSP, CSE, iva compresa 41.000,00
B3 incentivi art. 45 DLGS 36/2023 6.200,00
B4 iva 10% lavori A 31.000,00
B totale somme a disposizione 80.320,00
C totale 390.320,00

 con D.D.  n.  152  del  06/02/2024 sono  stati  affidati,  ai  sensi  del  combinato  disposto 
dell’art. 1 comma 2 let. a) della legge n. 120/2020 ed art. 50 comma 1 let. b), del D. 
Lgs. 36/2023, i sotto riportati incarichi professionali:
o incarico 1: SUPPORTO ALLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIRETTORE OPERATIVO, 

CONTABILITÀ  DEI  LAVORI  DI  RIFACIMENTO  COPERTURA  ISTITUTO  GADDA  DI 
FORNOVO DI TARO in favore dell’operatore economico l’Arch. Tommaso CAENARO 
con studio in Piazza Athos Maestri 3- 43123 Parma (PR) P. I.V.A. 03202790980, per 
l’importo di € 24.403,50, oltre iva e cassa previdenziale al 4% = € 30.963,16;

o incarico  2:  COORDINATORE  DELLA  SICUREZZA IN  FASE DI  PROGETTAZIONE E 
COORDINATORE  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI  ESECUZIONE  in  favore 
dell’operatore economico l’Arch. Milena Scalzi, strada delle Milane n. 47 – 43014 
Medesano (PR), P.I.V.A. 02386560342, per l’importo di € 10.900,00, oltre cassa 
previdenziale al 4% = € 11.336,00;

 con il medesimo atto è stato rimodulato il quadro economico come di seguito:

  DP 264/23
rimodulazio-
ne differenza

A1 totale a base d'asta 283.000,00 283.000,00   

A2 oneri della sicurezza non soggetti a ri-
basso

27.000,00  
18.000,00   

Determina n. 1748 del 21/11/2024 pag. 2/7

copia informatica per consultazione



A totale a base di gara 310.000,00 301.000,00  -9.000,00  
B1 imprevisti, ANAC, ecc. iva compresa 2.120,00  1.200,00  -920,00  

B2 spese tecniche: DO, CSP, CSE, iva 
compresa

41.000,00  
45.000,00  4.000,00  

B3 incentivi art. 45 DLGS 36/2023 6.200,00  6.020,00  -180,00  
B4 iva 10% lavori A 31.000,00  30.100,00  -900,00  
B5 lavori in economia iva compresa  7.000,00  7.000,00  
B totale somme a disposizione 80.320,00  89.320,00  9.000,00  
C totale 390.320,00 390.320,00  0,00  

 con D.D. n. 448 del 03/04/2024 è stato disposto di affidare:
o l’incarico di progettazione esecutiva dei lavori di “RIFACIMENTO COPERTURA ITIS 

GADDA  DI  FORNOVO”  CUP:  D82B23004390003”,  all’Arch.  Matteo  Piovani, 
funzionario tecnico dell’U.O. Edilizia Scolastica della Provincia di Parma;

o l’incarico  di  Direttore  dei  Lavori  di  “RIFACIMENTO COPERTURA  ITIS  GADDA DI 
FORNOVO” CUP: D82B23004390003”, all’arch. Chiara Falconieri, funzionario tecnico 
dell’U.O. Edilizia Scolastica della Provincia di Parma;

 con D.P. n. 80 del 23/04/2024 è stato disposto, tra l’altro, di aggiornare, per l’annualità 
2024,  l’importo  del  finanziamento,  pari  ad  €  420.000,00,  dell’intervento  “rifacimento 
copertura ITIS GADDA DI FORNOVO CUP: D82B23004390003;

 con D.D. n. 588 del 30/04/2024 è stato disposto di affidare l’incarico in materia acustica 
e per la valutazione dei requisiti acustici passivi all’operatore economico Gabriella Magri 
(c/o studio Qualità Sicurezza Ambiente) con studio in Via Sicuri 60/A - 43124 Parma 
(PR), per un importo pari a € 600,00, oltre a cassa previdenziale corrispondente a € 
24,00, oltre a I.V.A di legge, per un totale complessivo di € 761,28;

 con D.D. n.709 del 23/05/2024 è stato disposto di affidare i LAVORI IN ECONOMIA PER 
RIMOZIONE GHIAIA DI COPERTURA CIG B1C50BEB91 alla ditta Attolini Matteo con sede 
in  Via  Roma  26  -  43013  Langhirano  (PR)  -  C.F.  TTLMTT88D27G337M  -  Partita 
I.V.A.02854410343, per l’importo di € 2.379,00 I.V.A. inclusa;

 con D.D. n.806 del 07/06/2024 è stato disposto di affidare i LAVORI IN ECONOMIA PER 
RIMOZIONE E TRASPORTO GHIAIA IN COPERTURA CIG B20B079377 alla ditta RO.VI. 
S.A.S. Di Savani Roberto con studio in Via La Spezia 69 - 43125 Parma (PR) - C.F. 
02379960343  –  Partita  I.V.A.  02379960343,  per  un  importo  pari  a  €  8.649,80  IVA 
inclusa;

 con D.D.  n.  877 del  18/06/2024 è stato  approvato,  ai  sensi  dell’art.  38 del  D.  Lgs. 
36/2023, il progetto esecutivo dei lavori di “RIFACIMENTO COPERTURA ISTITUTO GADDA 
DI FORNOVO DI TARO (PR) – CUP D82B23004390003”;

 con D.D. n. 953 del 26/06/2024 è stata indetta la procedura di gara e, contestualmente, 
sono stati approvati la bozza di avviso del procedimento e di manifestazione di interesse;

 con D.D. n. 980 del 02/07/2024 si è proceduto ad approvare gli atti di gara
 con D.D. n. 1008 del 09/07/2024 sono stati approvati i documenti di gara e l’elenco dei 5 

operatori economici da invitarsi, individuati tramite le funzionalità del sistema;
 con D.D. del Responsabile SUA n.1089 del 30/07/2024 si è proceduto all’approvazione 

dei verbali di gara e all’aggiudicazione dei lavori di cui all’oggetto, all’impresa R.Z. SRL 
avente  sede  legale  in  Reggio  nell'Emilia,  Via  Alessandro  Volta  n.  14  C.F.  e  P.IVA 
02350020356,  per  un  importo  contrattuale  pari  ad  euro  279.197,99  di  cui  euro 
156.660,02 per lavori, euro 97.082,96 per costi manodopera ed euro 25.455,01 per oneri 
di sicurezza, oltre IVA di legge al 10%, per complessivi 307.117,79 €;

 con il medesimo atto è stato rimodulato il quadro economico come di seguito:

  

APPROVAZIONE 
PE
DD 877

AGGIUDICAZIONE
differenza

Del 18/06/2024  
A1 totale a base d'asta 295.123,87 € 253.742,98 € - 

41.380,89 €
 di cui manodopera 

Determina n. 1748 del 21/11/2024 pag. 3/7

copia informatica per consultazione



97082,96
A2 oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso
25.455,01 € 25.455,01 € -   €

A totale a base di gara 320.578,88 € 279.197,99 € - 
41.380,89 €

B1 imprevisti, ANAC , ecc. 
iva compresa

4.922,85 € 4.922,85 € -   €

B2 spese tecniche: DO, 
CSP, CSE, iva compresa

45.000,00 € 45.000,00 € -   €

B3 incentivi art. 45 DLGS 
36/2023

6.411,58 € 6.411,58 € -   €

B4 iva 10%  lavori A 32.057,89 € 27.919,80 € - 
4.138,09 €

B5 Lavori in economia 11.028,80 € 11.028,80 € -   €
B6 Ribasso iva compresa 45.518,98 € 45.518,98 €
B totale somme a disposi-

zione
99.421,12 € 140.802,01 € 41.380,89 €

C totale 420.000,00 € 420.000,00 € 0,00 €
 con D.D. n. 1175 del 23/08/2024 si è preso d’atto dell’aggiudicazione  all’impresa R.Z. 

SRL avente sede legale in Reggio nell'Emilia, Via Alessandro Volta n. 14 C.F. e P.IVA 
02350020356;

 in data 10/09/2024 è stato sottoscritto con l’impresa R.Z. SRL avente sede legale in 
Reggio nell'Emilia, Via Alessandro Volta n. 14 C.F. e P.IVA 02350020356 il contratto REP. 
09 del 10/09/2024;

PREMESSO INOLTRE CHE:
 l’intervento in oggetto risulta inserito nell’elenco annuale dei Lavori Pubblici- annualità 

2023 (numero intervento CUI L80015230347202400056);
 il presente atto è riconducibile al CUP (indicato anche in oggetto) di seguito riportato: 

D82B23004390003;
 il presente atto è riconducibile all’affidamento di cui al CIG B264A760CC;
 il progetto in questione risulta essere finanziato:

o per € 390,320,00 da fondi propri dell’Ente ed in particolare mediante riduzione del 
patrimonio  netto di  società controllate  della  Provincia,  accertata al  capitolo  PEG 
127500127700  (DISTRIBUZIONE  RISERVE  SOCIETA'  CONTROLLATE)  prevista  al 
Titolo IV - Entrate in conto capitale, Tipologia 300 - Altri trasferimenti in c/capitale, 
codice  V Livello  4031201001 -  (Altri  trasferimenti  in  conto  capitale  da  imprese 
controllate), p/accertamento 33/2024 del bilancio 2024-2026, annualità 2024;

o per  €  29.680,00  con  avanzo  libero  di  amministrazione,  applicato  con  la  3^ 
variazione  del  bilancio  2024-2026,  deliberata  a  seguito  dell’approvazione  del 
Rendiconto di gestione 2023, di cui alle premesse;

DATO ATTO CHE:
 con DP n. 19 del 06/02/2024 è stato approvato il “REGOLAMENTO RECANTE NORME E 

CRITERI PER LA RIPARTIZIONE DELL'INCENTIVO DI CUI ALL'ARTICOLO 45 DEL D. LGS. 
31/03/2023 N. 36/2023 E SS.MM.II.”;

 tale regolamento individua, tra l’altro, i  destinatari degli oneri previsti dall'art. 45 del 
D.Lgs.  36/2023  per  le  attività  tecniche  indicate  nell’allegato  I.10,  le  situazioni  di 
ammissione o esclusione dell’incentivazione e i criteri di ripartizione;

 l’art. 1, comma 5 del suddetto regolamento, in conformità a quanto previsto dall'art. 45 
del D.Lgs. 36/2023, stabilisce che l’importo previsto per l’incentivazione è destinato:
o ai soggetti che svolgono le attività tecniche, nonché ai loro collaboratori, per una 

quota dell’80%;
o all’acquisto di beni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione, ad attività di 

formazione  per  l’incremento  delle  competenze  digitali  dei  dipendenti  nella 
realizzazione degli interventi, alla specializzazione del personale che svolge funzioni 

Determina n. 1748 del 21/11/2024 pag. 4/7

copia informatica per consultazione



tecniche e alla copertura degli oneri di assicurazione obbligatoria del personale, per 
una quota del 20% (escluse le risorse che derivano da finanziamenti europei o da 
altri finanziamenti a destinazione vincolata);

 l’art. 3 dello stesso regolamento stabilisce che venga individuato il “gruppo di lavoro” 
destinatario dell’incentivo riferito alla singola procedura di affidamento”;

 l’art. 7 del regolamento di cui sopra, definisce le caratteristiche della quota del 20 per 
cento;

 per quanto riguarda i lavori, l’art. 10 del medesimo regolamento indica i coefficienti di 
ripartizione all’interno del gruppo di lavoro;

 l’art. 20 del suddetto regolamento indica l’applicabilità della disciplina degli incentivi “per 
tutti i contratti per i quali la procedura di indizione è stata emessa successivamente al 30  
giugno 2023”;

RILEVATA l’esigenza di procedere, con riferimento alla procedura di affidamento in oggetto:
 alla nomina del gruppo di lavoro per la procedura in oggetto;
 all’individuazione della ripartizione dell’incentivo nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 

10  del  “REGOLAMENTO  RECANTE  NORME  E  CRITERI  PER  LA  RIPARTIZIONE 
DELL'INCENTIVO  DI  CUI  ALL'ARTICOLO  45  DEL  D.  LGS.  31/03/2023  N.  36/2023  E 
SS.MM.II.”;

 all’assunzione di conseguente e idoneo impegno di spesa;
 alla  liquidazione  parziale  dell’incentivo,  essendo  stato  stipulato  il  contratto  relativo 

all’affidamento in questione (art.  16, comma 2, lett.  a del  “REGOLAMENTO RECANTE 
NORME E CRITERI PER LA RIPARTIZIONE DELL'INCENTIVO DI CUI ALL'ARTICOLO 45 DEL 
D. LGS. 31/03/2023 N. 36/2023 E SS.MM.II.”);

APPURATO CHE:
 la procedura di affidamento in oggetto risulta essere incentivabile ai sensi dell’art. 45 del 

D.Lgs.  36/2023  e  del  “REGOLAMENTO  RECANTE  NORME  E  CRITERI  PER  LA 
RIPARTIZIONE DELL'INCENTIVO DI CUI ALL'ARTICOLO 45 DEL D. LGS. 31/03/2023 N. 
36/2023 E SS.MM.II.”;

 come  indicato  nell’art.  3  del  “REGOLAMENTO  RECANTE  NORME  E  CRITERI  PER  LA 
RIPARTIZIONE DELL'INCENTIVO DI CUI ALL'ARTICOLO 45 DEL D. LGS. 31/03/2023 N. 
36/2023 E SS.MM.II.”, il Dirigente dell’Ente a cui fa capo il procedimento ha individuato, 
in ragione delle funzioni svolte nel procedimento, il personale da inserire nel gruppo di 
lavoro come da scheda allegata A;

 il contratto relativo all’affidamento in oggetto è stato stipulato e risulta pertanto possibile 
procedere alla liquidazione degli incentivi come da scheda allegata B;

 risulta necessario provvedere all’accantonamento della quota del 20%, integrata dalle 
risorse  corrispondenti  alle  prestazioni  non  svolte  dai  dipendenti  perché  affidate  a 
personale esterno all’amministrazione medesima;

EVIDENZIATO CHE:
 l’importo di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/2023, come si evince dalla scheda allegata A, 

ammonta a complessivi € 6.411,58 e trova copertura finanziaria all’interno delle somme 
a disposizione individuate nel Quadro Tecnico Economico dell’opera pubblica in oggetto, 
così  come approvato  con  D.D.  n.  877  del  18/06/2024  e così  come successivamente 
rimodulato;

 per quanto riguarda la parte in liquidazione di cui alla scheda allegata B, il  R.U.P. ha 
attestato il rispetto dei tempi previsti per la fase in liquidazione e l’assenza di aumento 
dei costi per la realizzazione dell’opera imputabili ai soggetti incaricati delle funzioni e 
attività come da dichiarazione allegata C;

VISTI:
 il  Regolamento  Provinciale  per  la  protezione  dei  dati  personali  in  attuazione  del 

Regolamento UE 2016/679 – Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato 
con atto del Consiglio Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

Determina n. 1748 del 21/11/2024 pag. 5/7

copia informatica per consultazione



 il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con 
atto D.P. n. 256 del 03/12/2020;

 il Patto di integrità in materia di contratti pubblici della provincia approvato con atto D.P. 
n. 229/2015;

 il regolamento di contabilità vigente, in particolare l’art. 28;
 il  “REGOLAMENTO RECANTE NORME E CRITERI PER LA RIPARTIZIONE DELL'INCENTIVO 

DI CUI ALL'ARTICOLO 45 DEL D. LGS. 31/03/2023 N. 36/2023 E SS.MM.II.” approvato 
con DP n. 19 del 06/02/2024;

DATO ATTO che il presente atto in questione riveste carattere gestionale e quindi di esclusiva 
competenza del dirigente responsabile;

DETERMINA

- di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali 
del presente dispositivo;

- di approvare la costituzione del “gruppo di lavoro” relativo ai “LAVORI DI RIFACIMENTO 
COPERTURA ISTITUTO GADDA DI FORNOVO DI TARO (PR) CUP D82B23004390003 CIG 
B264A760CC, composto dal personale dipendente dell’Ente individuato dal Dirigente a cui 
fa capo il procedimento ed elencato nella scheda allegata A;

- di dare atto che l’importo di  cui  all’art.  45 del D.Lgs. 36/2023, come si  evince dalla 
scheda allegata  A,  ammonta  a complessivi  € 6.411,58 e  trova  copertura  finanziaria 
all’interno  delle  somme  a  disposizione  individuate  nel  Quadro  Tecnico  Economico 
dell’opera pubblica in oggetto, così come approvato con D.D. n. 877 del 18/06/2024 e 
così come successivamente rimodulato;

- di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, 
la  suddetta  somma  ammontante  a  €  6.411,58,  all’interno  del  Quadro  Tecnico 
Economico complessivo di € 420.000,00 approvato con D.D. n. 877 del 18/06/2024, così 
come  successivamente  rimodulato  (voce  “B.3”),  contabilizzato  al  PEG  capitolo 
215450220000 “MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI SCOLASTICI”, titolo 2 (spese 
in c/capitale), Missione 4 (Istruzione e diritto alla Studio), Programma 2 (Altri ordini di 
istruzione non universitaria), Codice V Livello 2020109003 (Fabbricati ad uso scolastico) 
del  bilancio  2024-2026,  annualità  2024,  nell’ambito  della  prenotazione  d’impegno 
323/2024 (sub.1166/24, 1534/24 e 1535/24);

- di dare atto che la spesa derivante dalle obbligazioni di cui al presente atto è esigibile 
nell’annualità 2024;

- di dare atto che il contratto relativo all’affidamento in oggetto è stato stipulato e risulta 
pertanto possibile  procedere alla  liquidazione parziale  degli  incentivi  come da scheda 
allegata B;

- di dare atto che, per quanto riguarda la parte in liquidazione di cui alla scheda allegata B, 
il R.U.P. ha attestato il rispetto dei tempi previsti per la fase in liquidazione e l’assenza di 
aumento dei  costi  per la realizzazione dell’opera imputabili  ai  soggetti  incaricati  delle 
funzioni e attività come da dichiarazione allegata C;

- di dare atto che risulta necessario provvedere all’accantonamento della quota del 20%, 
integrata dalle risorse corrispondenti alle prestazioni non svolte dai dipendenti perché 
affidate a personale esterno all’amministrazione medesima;

- di  dare  atto  che  la  suddetta  quota  del  20%,  opportunamente  integrata,  ammonta 
attualmente a complessivi  € 1.420,81 (di cui  € 1.282,32 da previsione iniziale ed  € 

Determina n. 1748 del 21/11/2024 pag. 6/7

copia informatica per consultazione



138,49 per  successiva  integrazione  di  risorse  in  sede  della  presente  liquidazione 
(affidamenti esterni-oneri contributivi inclusi));

- di dare atto che la quota in liquidazione ai dipendenti dell’Ente, di cui alla scheda allegata 
B, ammonta a complessivi   ed è ripartita come di seguito:
o Quota incentivazione al PERSONALE (esclusi OO.RR. e IRAP) 2 044,65 €
o Quota IRAP (8,50% sulla quota al netto oo.rr.) 173,79 €
o Quota OO.RR. (23,80% Cpdel + 1,41% INAIL (aliquota media) 515,46 €

- di liquidare pertanto l’importo di € 2.733,90 a favore dei dipendenti inseriti nella scheda 
B allegata,  secondo l’imputazione contabile  di  spesa di  cui  ai  periodi precedenti.  Alla 
prenotazione di impegno 323/2024 (sub.1535/24);

- l’intervento, di complessivi € 420.000,00, risulta essere finanziato:
o per € 390,320,00 da fondi propri dell’Ente ed in particolare mediante riduzione del 

patrimonio  netto di  società controllate  della  Provincia,  accertata al  capitolo  PEG 
127500127700  (DISTRIBUZIONE  RISERVE  SOCIETA'  CONTROLLATE)  prevista  al 
Titolo IV - Entrate in conto capitale, Tipologia 300 - Altri trasferimenti in c/capitale, 
codice  V Livello  4031201001 -  (Altri  trasferimenti  in  conto  capitale  da  imprese 
controllate), p/accertamento 33/2024 del bilancio 2024-2026, annualità 2024;

o per  €  29.680,00  con  avanzo  libero  di  amministrazione,  applicato  con  la  3^ 
variazione  del  bilancio  2024-2026,  deliberata  a  seguito  dell’approvazione  del 
Rendiconto di gestione 2023, di cui alle premesse;

- di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha 
accertato  preventivamente  che  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  relativi 
all’impegno di  spesa  che  si  assume con il  presente  atto  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio 
come,  peraltro,  accertato  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto  da  parte  del 
Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 
147-bis del d.lgs. n. 267/2000;

di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente della Pro-
vincia in ottemperanza al DLGS 33/2013 e ss.mm e ii. e per gli adempimenti in materia di co-
municazioni e trasparenza di cui agli artt.20 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione 
dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 
36/2023.

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)
con firma digitale

Determina n. 1748 del 21/11/2024 pag. 7/7

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 1748 / 2024 

Proposta n. 4121/2024

Oggetto:    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: LAVORI DI RIFACIMENTO COPERTURA 
ISTITUTO GADDA DI FORNOVO DI TARO (PR) - CUP D82B23004390003 
APPROVAZIONE GRUPPO DI LAVORO SOGGETTO ALL'INCENTIVO DI CUI 
ALL'ART. 45 DEL D.LGS. N. 36/2023 E SS.MM.II., IMPEGNO DI SPESA E 
LIQUIDAZIONE PARZIALE (STIPULA CONTRATTO). 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 215450220000/0 - 
Cod.V Livello 2020109003 
 - Sub-Impegno n.1535/2024 – euro €2.733,90 
----

Parma, lì 21/11/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


